1

平成 25年度 第 10回 独立行政法人国立精神・神経医療研究センター倫理委員会

議事要旨

日時：平成 26年 2月 21日（金）14時 00分 – 15時 00分

国立精神・神経医療研究センター TMC棟 2階 会議室

出席者： 工藤委員長、糸山副委員長、長谷川委員、稲田委員、髙嶋委員

福田委員、永田委員、武田委員 （出席委員 8名／定数 11名） 掛井書記

オブザーバー： 伊吹事前審査委員

1. 承認課題一覧

受付番号 新規/変更 研究課題 所属 申請者

25-588 新規
中学校における自殺予防プログラム GRIP の

効果の検討

精神保健研究所

自殺予防総合対策センター
川野 健治

25-589 変更

神経筋疾患に伴う dysarthria に対する遅延聴

覚フィードバック（DAF）の効果と適用条件に

ついての考察

病院

リハビリテーション部
織田 千尋

25-590 変更
日本語版嚥下障害ハンディキャップ指標の信

頼性の検討

病院

リハビリテーション部
織田 千尋

25-591 変更
パーキンソン病におけるT細胞免疫反応に関

する研究

病院

神経内科
岡本 智子

25-592 変更
VSRAD advance による変性性認知症と大う

つ病の鑑別に関する研究

脳病態統合イメージング

センター
松田 博史

25-593 変更

てんかん原性疾患や脳腫瘍の質的評価にお

ける炭素 11 標識メチオニン PET の有用性に

関する研究

脳病態統合イメージング

センター
松田 博史

25-594 変更
認知症診療における炭素 11 標識 PiB

PET/CT の有用性に関する研究

脳病態統合イメージング

センター
松田 博史

25-595 変更
血清バイオマーカータンパク測定を用いた筋

ジストロフィー新規診断法の確立

神経研究所

ラジオアイソトープ管理室
橋戸 和夫

25-596 変更
睡眠医療及び睡眠研究用プラットホームの構

築に関する研究

精神保健研究所

精神生理研究部
三島 和夫

2

25-597 変更
血清 microRNA 測定を用いた筋ジストロフィ

ー新規診断法の確立

神経研究所

ラジオアイソトープ管理室
橋戸 和夫

25-598 変更
脳脊髄液検査を用いた統合失調症・気分障

害の生物学的マーカーの開発

神経研究所

疾病研究第三部
功刀 浩

25-599 変更 テアニンの精神疾患における有用性の検討
神経研究所

疾病研究第三部
功刀 浩

25-600 変更 精神疾患における脳形態異常の後方視調査
神経研究所

疾病研究第三部
功刀 浩

25-601 変更
入院中の統合失調症者の自分自身の感情へ

の気づきを高める看護介入プログラムの影響

病院

看護部
佐伯 幸治

25-602 変更

うつ病におけるインターネット支援型認知行

動療法の有効性に関する単盲検ランダム化

waiting-list比較対照試験(i-CBT study)

認知行動療法センター 大野 裕

25-603 変更

社会機能的転帰評価尺度 SLOF（Specific

Levels of Functioning Scale; 特定機能レベ

ル評価尺度）-日本語版の妥当性検討に関

する研究

病院

臨床研究推進部
中込 和幸

25-604 変更

統合失調症におけるワーキングメモリー障害

の評価及び治療法の開発

−神経科学的知見に基づいた新しいリハビリ

テーション−

Rehabilitation of working memory

impairment in Schizophrenia.

病院

臨床研究推進部
中込 和幸

25-605 変更
幼児用対人コミュニケーション行動評価尺度

BISCUIT 日本語版の信頼性・妥当性の検証

精神保健研究所

児童・思春期精神保健

研究部

神尾 陽子

25-606 変更

自殺予防と遺族支援のための基礎調査（心

理学的剖検の実施および体制に関する研

究）

精神保健研究所

精神保険計画研究部
竹島 正

3

2.   研究終了報告

下記の 4課題について、研究終了報告が行われた。

（1） 承認番号：A2010-020

課題名：「指示忘却操作を加えた情動記憶に与える睡眠剥奪の影響」

申請者：栗山 健一（精神保健研究所 成人精神保健研究部）

（2） 承認番号：XXXX-006

課題名：中枢神経変性疾患における脳のMR解析

申請者：佐藤 典子（病院 放射線診療部）

（3） 承認番号：A2012-014

課題名：統合失調症に対する感覚調整技法の開発および有効性についての探索的研究

申請者：山野 真弓（病院 リハビリテーション部）

（4） 承認番号：XXXX-032

課題名：アルツハイマー病総合診断体系実用化プロジェクト･全国共同臨床研究(J-ADNI)における国立精神･神

経センターでのデータベース構築と画像解析に関する研究

申請者：佐藤 典子（病院 放射線診療部）

3.   倫理委員会委員の教育および研修

      演題：「臨床研究の倫理審査における IC上の一つの注意点について 臨床研究における治療との誤解」

講師：伊吹友秀（TMC 倫理特任）

4.   検討事項

      特になし